
新年、あけましておめでとうございます。 

本年もよろしくお願いいたします。        みんな 

昨年、令和 2年 2月以降に日本でも新型コロナ  元気でね 

ウィルス感染症が拡大し始め、令和 2年 4月 7日  

～５月 日まで緊急事態宣言（第１次）が全国に 

発出され、休館となりました。 

これにより、令和 2年度の公民館運営・事業 

（講座・公民館まつり）が中止及び縮小となりました。 

また、感染症の拡大が始まったことにより、令和 2年 2月下旬からは利用団体

（自主サークル含む）の活動及び事業の自粛が呼びかけられ、緊急事態宣言発出

により、活動（事業）が休止となりました。 

緊急事態宣言解除後も、感染拡大防止対策を講じながら、利用制限を解除して

まいり、現在はすべてのサークルが利用できるようになりました。 

ただし、今後も感染拡大に注意を払い、ご利用いただけますよう、公民館とし

て職員一同対策を講じてまいりますので、各サークルの方々にも注意を払い、ご

利用いただきますようお願い申し上げます。 

各館の職員一同、皆さまが楽しかったと言える活動になるよう、微力ですが一

緒に公民館を盛りあげていきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

今年は良い年になれ！ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ありがとうございます。       みんながんばろう！ 

公民館だより      

下 野 市    令和３年１月１日発行 

第 １１ 号 

国分寺公民館 電話 40-5563 

石 橋 公 民 館 電話 52-1157 

南河内公民館 電話 48-2393 

南河内東公民館 電話 48-5511 



令和 3 年度の講座企画中 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市教育委員会では、生涯学習活動の中核的拠点となる公民館が果たすべき
役割の重要性を確認し、機能の一層の充実と活性化を図るため平成 30 年度
に令和 2 年度までの 3 ヵ年計画として「下野市公民館振興計画」（以下、「計
画」）を策定いたしました。 

市公民館運営審議会（以下、「公運審」）では、計画を受けて、令和元年度
の公民館の事業評価を実施いたしました。評価は今後の公民館事業に反映さ
せて、一層の充実と効率化を図ってまいります。評価結果は市ホームページ
に掲載しております。 

 計画が令和 2 年度で終了するため、現在、社会教育委員会議及び公運審で
令和 3～7 年度（5 ヵ年）計画として、「下野市公民館振興計画（第二次）」の
策定を実施しております。 

 今後は令和 3 年 1 月下旬にパブリックコメントを行い、より良い「計画（第
二次）」とし、令和 3 年 3 月に策定完了いたします。 

利用者の皆様、地域住民にさらなる活用ができる公民館として、公民館事
業の一層の充実、効率化と公民館の運営改善に努めていきます。 

さらに皆様方のご意見をいただきながら、職員一同、公民館運営に当たっ
てまいります。 

サークルの広報活動にも『公民館だより』を！ 
公民館利用者の皆さんの活動状況やサークルの会員募集情報なども「公民館だより」

に掲載してみませんか？ 

あなたのサークルの広報活動に、ぜひご利用ください！ 

下野市公民館振興計画（第二次）策定中 

現在、各公民館では令和 3年度の講座を企画しています。 

令和 2 年度は新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、多くの講座が

中止となりました。 

令和 3 年度は令和 2 年度開催できなかった講座や新たに企画した多種多様な

講座を取り揃えて、各館ともの職員一同、皆さまをお待ちしております。 

・講座数 

国分寺公民館 13講座      石橋公民館   14講座 

南河内公民館 15講座      南河内東公民館 15講座 

皆様には 3月 15日以降、「生涯学習情報誌 エール」を、各戸(自治会加盟宅) 

配布、市ホームページ掲載、生涯学習文化課、各公民館、生涯学習情報センター

に置きますので、気軽にお申し込みください。お待ちしております。 


